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1 Baggrund 

I en ”God Bestilling” har Naturstyrelsen (NST) bedt DCE - Nationalt Center 
for Miljø og Energi, Aarhus Universitet, om at udarbejde fire faglige redegø-
relser, som skal udgøre det faglige grundlag for udarbejdelse af et uddannel-
sesprogram for borgere som i konkrete lokalområder skal bistå myndighe-
derne med at forebygge og afværge uønsket adfærd hos ulv, (”ulveværns-
grupper”). I sin fulde ordlyd, lyder bestillingen således: 

 
”I forbindelse med ulvehandlingsplanen har NST fået til opgave at udarbejde et 
uddannelsesprogram for ulveværnsgrupperne. Naturstyrelsen vurderer, at det vil 
være relevant for ulveværnsgrupperne at blive opkvalificeret på følgende områder.  

1. Ulvens biologi – jo der ønskes en beskrivelse af ”normaladfærd” i forhold til 
vurdering af mulig uønsket adfærd. Det vil dog stadig være relevant at berøre, så vidt 
muligt, om ulvenes adfærd varierer i løbet af et år. F.eks. synes der at være et mønster 
med unge ulve med mindre skyhed især træffes i senvinter/forår.  

2. Dokumentation af ulv – her ønskes konkret vejledning i hvorledes man bedst sikrer 
dokumentation for tilstedeværelsen af ulv. F.eks. om det er mest hensigtsmæssigt at 
anvende billeder eller videoer under observation af ulve i felten. Det væsentlige her vil 
være, at beskrive hvad det kræves før det kan bekræftes at en observation af en formodet 
ulv vitterlig er ulv. Dernæst er ønskes også en instruks til registrering af 
reaktionsmønstrene. Svaret bør have form af et ganske kort notat, hvor kriterierne fra 
Ulveatlas’ metodik anvendes til at beskrive hvorledes observationer af formodet ulv 
kan dokumenteres og senere bekræftes, samt hvorledes de formodede ulves 
reaktionsmønstre bedst muligt registreres.  

3. Problemulve – Med fokus på habituerede og potentielt ”farlige” ulve, hvad 
kendetegner disse ulve, og hvilke adfærdsmønstre skal man være opmærksom på? Her 
kunne notatet tage udgangspunkt i Reinhart et al. How to deal with bold wolves.  

4. Anbefalinger til potentielle afværgemidler til bortskræmning af ulv i bymæssig 
bebyggelse. Det er væsentligt, at der bliver tale om både passive og aktive 
hjælpemidler. Notatet skal indeholde klare anbefalinger til brug af afværgemidler”.  

I det følgende redegøres for (1) ulves ”normaladfærd”, dvs. den adfærd som 
er typisk for ulve i Europa som er forbundet med en minimal risiko for 
menneskers sikkerhed. 

Ud over en generel beskrivelse af hvorledes ulve med ”normaladfærd” 
opfatter mennesker og reagerer på menneskers tilstedeværelse, gives 
eksempler på hvorledes ”normaladfærd” typisk udmøntes i konkrete 
situationer, hvor ulve observeres nær mennesker eller beboelse. Der gives 
også eksempler på opførsel som ikke ligger i tråd med, hvad der opfattes som 
ønskelig ulveadfærd og som bør rapporteres til myndigheder for nærmere 
granskning og opfølgning. 

Denne såvel som de øvrige tre redegørelser bygger i høj grad på eksisterende 
sammenstillinger af viden om normal vs. problematisk ulveadfærd, 
udarbejdet af Reinhardt et al. (2020) og Frýbová et al. (2025). For yderligere 
uddybning af kendetegn for normal, afvigende og problematisk adfærd, 
henvises til disse rapporter.  
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2 Normaladfærd: Definition og generel be-
skrivelse 

2.1 Definition af normaladfærd 
I det følgende er ”normaladfærd” defineret som den typiske adfærd og reak-
tionsmønster som ulve udviser i forhold til mennesker og objekter i landska-
bet (genstande, veje, bygninger, byområder m.v.) som kan forbindes med 
mennesker. 

Definitionen af normal og typisk adfærd, er ikke kun baseret på det adfærds-
mønster, som observeres hos majoriteten af ulve i dagens Europa, men også 
ved at afvigelser fra denne adfærdsnorm altid synes at være tilegnet. Det vil 
sige, at afvigelser fra normaladfærden er baseret på en læringsproces, hvor 
den individuelle ulv gennem egne erfaring er begyndt at udvise reduceret 
agtpågivenhed over for stimuli, som kan forbindes med mennesker (habitue-
ring) eller ligefrem bliver tiltrukket af disse (positiv konditionering). 

2.2 Normaladfærd hos ulve 
Der foreligger en stor mængde videnskabelig dokumentation for at ulve i Eu-
ropa som udgangspunkt udviser endog meget stor agtpågivenhed over for 
mennesker og menneskelige objekter i landskabet, og at de som hovedregel 
trækker sig, hvis de uforvarende møder mennesker. Med møder med menne-
sker tænkes særligt på de situationer, hvor ulve kan se eller høre, at der er 
tilstedeværelse af mennesker, mens viden om hvordan ulve reagerer på færd 
fra mennesker er mindre veldokumenteret. 

Eksperimentelle undersøgelser af ulve som er opfostret i fangenskab, viser at 
forsigtighed og agtpågivenhed over for ukendte stimuli (som er et genetisk 
nedarvet karaktertræk) er mere udtalt hos etnisk europæiske ulve end hos 
ulve med nordamerikansk genetisk oprindelse, mens arktiske ulve udviser 
langt mindre forsigtighed end både europæiske og amerikanske ulve 
(Tebelmann & Ganslosser, 2024). Disse forskelle i grundlæggende, genetisk 
betingede, karaktertræk kan også observeres i naturen, hvor arktiske ulve er 
kendt for ikke at udvise skyhed over for mennesker overhovedet, og derfor 
lader sig observere og studere på få meters afstand uden at ændre adfærd 
(Mech, Anderson, & Cluff, 2025). Den mest plausible forklaring på disse ge-
netisk betingede adfærdstræk, er generationers naturlig udvælgelse i europæ-
iske ulvebestande, hvor individer med forsigtighed og agtpågivenhed som 
karaktertræk har haft en evolutionær fordel i forhold til individer med mere 
modige personlighedstræk. 

I europæiske bestande giver dette sig konkret udslag i at: 

• Ulve undgår mennesker og områder med aktuel menneskelig aktivitet i 
både tid og rum.   

• Ulve konsekvent trækker sig ved møder med mennesker. 

• Ulve  som udgangspunkt ikke vil udvise interesse for mennesker 
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2.3 Afvigelser fra ”normaladfærd” og disses årsag 
Afvigelser fra den oven for beskrevne ”normaladfærd” skyldes typisk tillært ad-
færd i form af habituering eller positiv konditionering samt sygdom og sult. 

Tillært adfærd: Tilvænning (habituering) og/eller positiv konditionering 

Ulve kan, som andre vilde dyr, gennem erfaringer vænne sig til mennesker så 
deres grundlæggende skyhed svækkes (habituering). Habituering er en naturlig 
tilpasning til ikke at reagere på irrelevante stimuli. Ulve eller andre vilde dyr, 
der i det daglige udsættes for menneskelig kontakt på kortere afstand end det, 
de som udgangspunkt betragter som sikkert, vil som en tillært tilpasning til de-
res miljø kunne øge deres tolerance for mennesker. Dette kan ske hvis de erfa-
rer, at menneskelig kontakt ikke er forbundet med fare eller ubehag. 

Habituering forekommer i alle grader fra moderat reducerede flugtafstande 
til, at mennesker tolereres på få meters afstand. Moderat habituering (under-
tiden også betegnet forstyrrelsestolerance) kendes blandt andet fra Yellow-
stone Nationalpark i det vestlige Nordamerika, hvor ulve har vænnet sig til 
menneskers daglige tilstedeværelse og derfor også tolererer dem på kortere 
afstand end andre steder (Figur 1). 

I Danmark er der også registreret eksempler, hvor ulve har udvist moderat 
habituering. De har ikke haft interesse for mennesker, men accepteret menne-
skelig tilstedeværelse i situationer, hvor deres opmærksom er rettet mod en 
relevant stimulus. Således kendes eksempler på ulve, der har udvist social 
interesse for hunde, der blev luftet i revirer, og hvor ulven frit synligt har fulgt 
efter gående på skovveje på afstand, men uden at udvise interesse for de men-
nesker, der gik med hunden (Sunde & Olsen, 2025). 

Moderat habituering udgør ikke noget sikkerhedsproblem for mennesker, 
men er naturligvis en mindre ønskelig situation end helt sky ulve, da vejen 
derfra til kraftig habituering er kortere. 

Kraftig habituering betegner ulve som gentagne gange tolererer mennesker på 
under 30 meters afstand (Frýbová et al., 2025; Reinhardt et al., 2020), hvilket må 
betegnes som klart afvigende og uønsket adfærd (Jeppesen et al., 2025). 

Figur 1.   Moderat habitueret (for-
styrrelsestolerant) ulv i Yellow-
stone Nationalpark, hvor den 
passerer biler og mennesker på 
relativ kort afstand. Bemærk, at 
ulven ikke viser tegn på stress el-
ler nervøsitet, hvilket viser at den 
ikke betragter mennesker som 
nogen trussel på den pågæl-
dende afstand. Samtidig udviser 
ulven heller ikke interesse for 
mennesker. Foto fra Yellowstone 
Nationalparks hjemmeside: 
https://www.yellowstoneguide-
lines.com/whats-new/where-to-
find-wolves-in-yellowstone-natio-
nal-park.html#content-2 

 

https://www.yellowstoneguidelines.com/whats-new/where-to-find-wolves-in-yellowstone-national-park.html#content-2
https://www.yellowstoneguidelines.com/whats-new/where-to-find-wolves-in-yellowstone-national-park.html#content-2
https://www.yellowstoneguidelines.com/whats-new/where-to-find-wolves-in-yellowstone-national-park.html#content-2
https://www.yellowstoneguidelines.com/whats-new/where-to-find-wolves-in-yellowstone-national-park.html#content-2
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Ulve kan som andre vilde dyr også gennem positive erfaringer (oftest føde, 
men undertiden også gennem kontakt med hunde) lære at forbinde menne-
sker eller beboelse med belønning så de aktivt opsøger mennesker eller bymæs-
sig bebyggelse. Dette kaldes positiv konditionering. Hvis det drejer sig om føde, 
bruges den mere specifikke betegnelse fødekonditionering.  

Habituering og positiv konditionering er som udgangspunkt forskellige læ-
ringsprocesser. Selv kraftigt habituerede ulve er derfor ikke nødvendigvis op-
søgende, og opsøgende ulve kan fortsat udvise ”normal” skyhed.  

Ofte vil de to forskellige former for læring dog spille sammen, idet reduceret 
skyhed kan øge eksponeringen over for menneskelige ”fristelser” lige som be-
lønning er en drivende faktor i forhold til at overvinde og aflære skyhed. Er en 
ulv eller et andet vildt dyr først begyndt at udvise reduceret skyhed og/eller 
begyndt at opsøge mennesker eller boliger, er forudsætningerne lagt tilrette for 
at begge typer afvigende adfærd kan udvikle sig yderligere (Figur 2). 

En ulv som både er kraftig habitueret (accepterer mennesker inden 30 m genta-
gende gange) og udviser opsøgende adfærd over for mennesker (positivt kondi-
tioneret) bliver af Frýbová et al. (2025) betegnet som ”frygtløs” (engelsk: ”Bold”, 
Fig. 3). Ulve med denne adfærd vurderes at udgøre en sikkerhedsrisiko for men-
nesker (Frýbová et al., 2025; Reinhardt et al., 2020) 

For ulves vedkommende, er der et prægningsvindue mens de er hvalpe. I 
denne livsfase er de naturligt mindre sky og mere nysgerrige end senere i livet 
(afsnit 3.5). Ulve som udvikler en permanent tilstand af øget tolerance eller li-
gefrem frygtløshed, og/eller vaner, hvor de systematisk opsøger mennesker el-
ler beboelse, vil ofte være ulve i deres første leveår eller ulve som har tilegnet 
sig denne adfærd mens de var unge (Frýbová et al., 2025; Reinhardt et al., 2020).  

Figur 2.   Eksempel på en habitu-
eret og fødekonditioneret kron-
hjort, fotograferet på gaden i Blå-
vand, marts 2025. Senere på året 
var hjorten blevet så tam, at den 
opsøgte mennesker for at blive 
fodret, og accepterede at lade sig 
berøre. De samme læringspro-
cesser gør sig gældende i forbin-
delse med habituering og føde-
konditionering af ulve. Foto og 
kilde: TVSyd: 
https://www.tvsyd.dk/varde/kron-
hjort-pa-jagt-efter-sure-smagspro-
ver   

 

https://www.tvsyd.dk/varde/kronhjort-pa-jagt-efter-sure-smagsprover
https://www.tvsyd.dk/varde/kronhjort-pa-jagt-efter-sure-smagsprover
https://www.tvsyd.dk/varde/kronhjort-pa-jagt-efter-sure-smagsprover
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Sygdom og sult 

Sygdomme kan ændre ulves og andre vilde dyrs adfærd direkte gennem neu-
rologiske forstyrrelser eller indirekte ved at påvirke dyrets kondition, så det 
bliver mere risikovilligt. En række af de ulve, som blev identificeret som frygt-
løse af Frýbová et al. (2025) havde sygdomstilstande eller fysiske skavanker, 
som med forskellig grad af sandsynlighed har været medvirkende til, at de 
udviklede afvigende adfærd. 

Det mest alment kendte eksempel på en sygdom, som medfører gennemgående 
– og farlige – adfærdsændringer hos ulve og andre dyrearter, er virussygdom-
men rabies. Det fleste dokumenterede dødelige ulveangreb på mennesker op 
gennem historien skyldes rabiessmittede ulve. I disse tilfælde var dødsårsagen 
næsten altid, at sygdommen blev overført til mennesker og ikke biddet i sig selv 
(Linnell et al., 2002). Rabies er i dag udryddet i det vestlige og centrale Europa, 
og er derfor ikke relevant for Danmark (Linnell, Kovtun, & Rouart, 2021). Skulle 
man blive bidt af en ulv eller et andet rabiessmittet dyr i udlandet (typisk hunde 
eller katte), findes der en effektiv vaccine forudsat den gives i tide. 

Forekomst af parasitten Toxoplasma gondii (som også er vidt udbredt i Europa, 
herunder i mennesker, hvor den kan fremkalde sygdommen toxoplasmose 
eller ”haresyge”) er hos ulve i Yellowstone blevet forbundet med individers 
øgede aggressivitet og risikovillighed (Meyer et al., 2022), som kan føre til ud-
vikling af reduceret skyhed og positiv konditionering.  

Hudsygdommen skab som skyldes infektion med miden Scabeis manges kan 
også smitte ulve. Ulve, som er kraftigt inficeret med skab, vil på samme måde 
som ræve, blive afmagret og om vinteren lide af afkøling pga. hårtab, og vil 
som følge deraf ændre adfærd. I mindst et tilfælde har opsøgende adfærd og 
manglende skyhed hos en ulv i Tyskland været forbundet med, at den havde 
skab (Frýbová et al., 2025). Ulve med kraftige skab-infektioner, vil være let 
genkendelige ud fra hårtab og evt. afmagring.  

Som hos andre rovdyr, er sult en drivende faktor for ulves fødesøgning og 
risikovillighed i forbindelse med fødesøgning. Ulve som af den ene eller an-
den grund har vanskeligt ved at finde føde i naturen, vil derfor alt andet lige 
være mere motiverede til at opsøge alternative fødekilder, herunder affald el-
ler madrester efterladt af mennesker.  

Figur 3.   Kraftigt habitueret og 
fødekonditioneret (”frygtløs”), ung 
ulv fra Otterlo, Holland, 2022. Ul-
vens adfærd menes fremkommet 
pga. naturfotografer som gav den 
foder. Foto: Ralph Biij. Gengivet 
fra Frýbová et al. (2025). 
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Ekstreme situationer 

Som alle andre dyr kan ulve blive fanget i situationer eller tilstande de ikke 
har forudset eller opsøgt. Dette kan fx være hvis de under deres bevægelse i 
landskabet uforvarende ender i bymæssig bebyggelse, hegn eller ligefrem 
bygninger, og som de ikke ved, hvordan de kan komme væk fra. Endnu mere 
stressende eller desperate situationer er hvis de bliver skadet eller bliver fy-
sisk fastholdt, fx ved at være blevet viklet ind i liner eller net. I sådanne situ-
ationer vil ulve, som ethvert andet vildt dyr kunne udvise forsvarsadfærd, 
herunder i yderste konsekvens bide i selvforsvar. Dette er at betragte som nor-
mal adfærd i en unormal situation. Kendetegnene på en sådan situation vil være, 
at ulven viser alle tegn på at være stresset og forsøger at undvige enhver kon-
takt med mennesker i det omfang den kan. Disse er de samme som man ser 
hos en stresset hund: 

• Hovedet vil være sænket og ørene vil være lagt tilbage 
• Halen vil være sænket eller stukket ind mellem benene 
• Ved voldsom stress, kan tungen hænge ud af munden 
• Dyret vil hele tiden forsøge at undgå og undslippe mennesker 
 

Genetisk disponering 

Siden den adfærdstype, som karakteriserer europæiske ulve, ser ud til grund-
læggende at være genetisk bestemt (Tebelmann & Ganslosser, 2024), skal det 
for en god ordens skyld anføres, at manglende skyhed eller forsigtighed over 
for mennesker i princippet også vil kunne skyldes en medfødt ”modig” adfærd. 

Selv om modige adfærdstræk uden tvivl vil fremme risikoen for udvikling af 
habituering og positiv konditionering (Reinhardt et al., 2020), er DCE ikke be-
kendt med, at der fra Europa er påvist ulve med manglende skyhed, hvor det 
har været sandsynliggjort, at adfærden alene var medfødt og ikke tilegnet. 
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3 Uddybning med eksempler og situationer 

3.1 Døgnaktivitet  
Ulve i Danmark er generelt mest aktive på de tidspunkter af døgnet, hvor den 
menneskelige aktivitet er lavest. Når der tages højde for variation i menne-
skelig aktivitet, er danske ulve også mere aktive, når det er mørkt og når deres 
byttedyr i form af hjortevildt er aktive. Overordnet set betyder det, at ulve er 
omkring ti gange så aktive efter solnedgang sammenlignet med først på efter-
middagen (Sunde et al., 2024). 

Selv om ulve i Danmark hører til de mest nataktive ulve i verden, og natakti-
vitet kan tages om udtryk for, at ulve aktivt forsøger at undgå at møde men-
nesker (Sunde et al., 2024), vil ulve kunne observeres i alle døgnets timer. Ob-
servationer af dagaktivitet skal derfor ikke tages som udtryk for, at den på-
gældende ulv har udviklet øget tolerance over for mennesker medmindre der 
er tale om et konsistent mønster, kombineret med andre tegn på øget tole-
rance, såsom reduceret flugtafstand (se nedenfor). 

3.2 Brug af landskabet, herunder bymæssig bebyggelse 

Typisk normaladfærd 

Som andre vilde dyr er ulves brug af landskabet bestemt af en afvejning mel-
lem deres behov for føde og andre ressourcer, og beskyttelse. For at finde 
føde, vil ulve opsøge arealer med gode jagtmuligheder, typisk der hvor deres 
bytte (hjortevildt) opholder sig, hvilket i Danmark oftest vil være skov og 
hede, men i de mørke timer også agerlandet tilstødende skov- og hedeområ-
der. Ud over at tilpasse deres døgnaktivt, så de begrænser møder med men-
nesker (Sunde et al., 2024), finder ulve også beskyttelse ved at opholde sig i 
områder med generelt lav menneskelig aktivitet, og/eller god dækning i form 
af tæt træ- og buskvegetation.  

Til fødesøgning vil et ulvepar afsøge så stort et område, som behøves for at dække 
fødebehovet (leveområde). I Danmark er dette typisk mellem 100 og 200 km2, 
hvilket er relativt lavt i en europæisk sammenhæng og et udtryk for, at danske 
ulve ikke er fødebegrænset (Sunde et al., 2023). 

Ulve undgår (underudnytter i forhold til tilgængelighed) habitater med men-
neskelig aktivitet, ikke mindst i de perioder, hvor mennesker er mest aktive 
(Carricondo-Sanchez et al., 2020; Smith et al., 2022). Da ulve færdes over store 
arealer, vil de dog ofte passere gennem habitater som de ikke nødvendigvis 
betragter som fødesøgningsarealer, fx marker, og passere forbi bygninger blot 
fordi de skal forbi.  Dette betyder således ikke, at de aldrig nærmer sig huse 
og bygninger, men set i forhold til arealernes dækningsgrad inden for ulves 
leveområde, benytter de naturområder oftere og kulturarealer langt mindre 
end forventet ud fra arealernes dækningsgrad (Sunde et al. 2023). For at lette 
deres færdsel gør ulve også ofte brug af menneskeskabte strukturer i landska-
bet, fx skovveje og i nordlige egne, snescooterspor (Zimmermann et al., 2014). 
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Situationer inden for normalområdet 

Passeringer af bygninger: Ulve på vandring vil passere bygninger, på det de 
selv betragter som tryg afstand. Denne afstand vil altid være terrænafhæng, 
men vil i dagslys normalt kunne være ned til 30 m (Frýbová et al., 2025). På 
tidspunkter af døgnet med meget lav menneskelig aktivitet (om natten eller 
tidligt om morgenen) vil ulve kunne passere over gårdspladser og forbi huse 
på få meters afstand (Zimmermann et al., 2018). Det gør sig særligt gældende 
i tilfælde, hvor huset ligger meget naturnært, f.eks. helårshuse og sommer-
huse, der ligger på store naturgrunde omgivet af skov. Sådanne steder vil ulve 
også kunne blive tiltrukket af hunde eller andre husdyr (Sunde & Olsen, 
2025). Alle observationer af ulve nær bygninger er kendetegnet ved, at men-
nesker ikke er synligt til stede udenfor, når ulvene passerer, og at ulvene har 
fortrukket så snart de har konstateret, at der var mennesker til stede.  

Tiltrækning til beboelse eller bebyggelse pga. naturlige byttedyr: Ulve vil som en del 
af deres fødesøgning opsøge deres byttedyr, hvor de befinder sig. Hvis dette 
er nær beboelse, vil det kunne opfattes som om ulve opsøger beboelse, mens 
de i virkeligheden er på jagt. Indikationer på dette vil være: 

• Forekomst af naturlige byttedyr (evt. nedlagte byttedyr) i det område som 
ulvene er observeret i. 

• Manglende tegn på, at ulvene opsøger hunde eller menneskabte fødekilder. 
• Udpræget nataktivitet. Undviger mennesker (>30 m) ved møder.  
 
Fejlnavigering: Ulve kan undertiden optræde i bymæssig bebyggelse uden at 
ville det på forhånd, dvs. besøget er fra ulvens side en fejl.  

Dette kan fx ske når ulve under spredning bevæger sig gennem et landskab 
de ikke kender. Som regel kan sådanne situationer henføres til, at ulven har 
fulgt ledelinjer, såsom skov eller andre grønne korridorer i landskabet som 
ex. jernbanelinjer, hvorved de uforvarende guides ind i bymæssig bebyggelse. 
Når ulve under spredning observeres i bymæssig bebyggelse, er det ofte i de 
tidlige morgentimer, men i princippet kan det ske døgnet rundt. I de tilfælde, 
hvor ulve er registreret i større provinsbyer, er ulvene vendt om i udkanten 
af byerne, mens de i mindre landsbyer er set passere igennem byen.  

Sæsonmæssigt falder denne type hændelser ofte i de sene forårsmåneder, 
hvor hyppigheden af unge ulve på vandring er højst. I takt med at bestanden 
vokser, vil antallet af strejfende ulve også øges, hvorfor sådanne forekomster 
i princippet kan forekomme hele året. Der er til dato dokumenteret flere hæn-
delser, hvor ulve under vandring bevæger sig tæt på eller gennem mindre 
bymæssig bebyggelse i Danmark (Figur 4). Det være sig ulvefamilier på van-
dring i reviret, hvor de tangerer bymæssig bebyggelse, eller enlige strejfende 
ulve, der f.eks. følger Limfjorden fra øst mod vest og derfor ender i industri-
kvarteret i Aalborg Ø. 

Typiske feltkendetegn på en situation, hvor ulve befinder sig i bymæssig be-
byggelse uden at ville det, vil være at: 

• Ulvens fremtoning vil indikere, at den er ukomfortabel med situationen 
eller ligefrem stresset (afhængig af om den møder mennesker).  

• Den vil ignorere mennesker og undvige dem, hvis de kommer den nær. 
Hvis ulven er stresset, kan undvigelsesafstanden være betydeligt under de 
30 meter man normalt betragter som ulves mindste sikkerhedsafstand. 
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• Den vil ikke vise interesse for omgivelserne, men bevæge sig hurtigt og 
målrettet i trav eller galop for at komme videre, evt. afbrudt af pauser, hvor 
den vil orientere sig (hovedet bevæges fra side til side for at kigge efter 
egnede veje væk og for at opfange fært og lyd). 

• Der er tale om en enkeltstående hændelse.  
 

Et eksempel på en ulvefamilie på vandring i reviret, hvor de tangerer bymæs-
sig bebyggelse, fandt sted i Oksbøl 18. januar 2025 om aftenen, hvor mindst 
fire hvalpe født året forinden blev observeret på en villavej i den sydlige ud-
kant af Oksbøl (Figur 5). Adfærdsmønstret vil gennemgående være det 
samme som for ulve under spredning. Dog vil lokale ulve formentlig optræde 
mindre stresset al den stund de grundlæggende er kendt med det omkring-
liggende terræn, der støder op til byen., der støder op til byen. 

Ulve der optræder i bymæssig bebyggelse under ovenstående forhold, udgør 
ingen sikkerhedsrisiko for mennesker.  

Det bedste man kan gøre i en sådan situation, er at undgå at stresse ulven(e) 
yderligere, så de(n) selv kan finde ud af byen (Sunde & Olsen, 2025).  

Figur 4.   Ulve under spredning 
fotograferet i bymæssig bebyg-
gelse i Brørup 22. maj 2019 kl. 
08:24 (øverst: https://nyhe-
der.tv2.dk/lokalt/2019-05-22-ulv-
fotograferet-naer-boernehave), 
Vejle 15. april 2023 kl. 10:46 
(midtfor: https://nyheder.tv2.dk/lo-
kalt/2023-06-14-naturstyrelsen-
bekraefter-ung-hanulv-var-forbi-
vejle) og Tistrup 5. april 2025 kl. 
07:47 (nederst: https://nyhe-
der.tv2.dk/2025-04-06-ulv-van-
drede-gennem-villakvarter-i-fuldt-
dagslys). 

 

 

 

https://nyheder.tv2.dk/lokalt/2019-05-22-ulv-fotograferet-naer-boernehave
https://nyheder.tv2.dk/lokalt/2019-05-22-ulv-fotograferet-naer-boernehave
https://nyheder.tv2.dk/lokalt/2019-05-22-ulv-fotograferet-naer-boernehave
https://nyheder.tv2.dk/lokalt/2023-06-14-naturstyrelsen-bekraefter-ung-hanulv-var-forbi-vejle
https://nyheder.tv2.dk/lokalt/2023-06-14-naturstyrelsen-bekraefter-ung-hanulv-var-forbi-vejle
https://nyheder.tv2.dk/lokalt/2023-06-14-naturstyrelsen-bekraefter-ung-hanulv-var-forbi-vejle
https://nyheder.tv2.dk/lokalt/2023-06-14-naturstyrelsen-bekraefter-ung-hanulv-var-forbi-vejle
https://nyheder.tv2.dk/2025-04-06-ulv-vandrede-gennem-villakvarter-i-fuldt-dagslys
https://nyheder.tv2.dk/2025-04-06-ulv-vandrede-gennem-villakvarter-i-fuldt-dagslys
https://nyheder.tv2.dk/2025-04-06-ulv-vandrede-gennem-villakvarter-i-fuldt-dagslys
https://nyheder.tv2.dk/2025-04-06-ulv-vandrede-gennem-villakvarter-i-fuldt-dagslys
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Andre forhold: Reinhardt et al. (2020) beskriver et eksempel fra Italien, hvor en 
voksen ulv efter et kraftigt snevejr som umuliggjorde bevægelser i terrænet, op-
holdt sig i en landsby gennem flere dage trods forsøg på at skræmme den væk. 
Ulven optrådte ikke aggressivt, og forsvandt af sig selv da det blev tøvejr. 

Afvigende og/eller uønsket adfærd  

Optræden af ulve nær beboelse eller i byområder, som ikke (uden videre) kan 
betegnes som normal eller ønskelig kendetegnes ved at: 

• Der er tale om gentagne hændelser af det samme individ. Selv hvis der er 
tale om naturlige forklaringer, såsom tiltrækning på grund af byttedyr el-
ler hunde, er dette uønsket, da hyppige besøg kan føre til tilvænning 
(Reinhardt et al., 2020).  

• Ulven(e) udviser tegn på manglende skyhed over for mennesker, konkre-
tiseret ved toleranceafstande under 30 meter og manglende tegn på stress, 
når mennesker er i nærheden. 

 

3.3 Møder mellem ulv og mennesker  

Typisk normaladfærd 

Ved møder med mennesker, vil ulve med normaladfærd altid trække sig. Ek-
sperimentelle forstyrrelser af hvilende ulve med GPS- eller radiohalsbånd vi-
ser, at ulve forlader deres hvilested uden at give sig til syne inden mennesker, 
er kommet tættere på end 50 meter (Karlsson, Eriksson, & Liberg, 2007; 
Versluijs et al., 2022; Wam, Eldegard, & Hjeljord, 2012, 2014). Dette mønster 
er også blevet bekræftet i Danmark (Sunde et al., 2023). 

Som udgangspunkt betragtes det som normaladfærd, hvis en ulv tolererer men-
nesker på ned til 30 meters afstand (Frýbová et al., 2025; Reinhardt et al., 2020). 

Ved ynglehier vil ulve med normaladfærd også trække sig uden at forsøge at 
forsvare deres afkom, men vil kunne optræde tættere på end 30 m (Frame et 
al., 2007). 

  

Figur 5.   Unge ulve fra det lokale 
kobbel fotograferet på villavej i 
den sydlige udkant af Oksbøl, 18. 
januar 2025 omkring kl. 22. Grup-
pen som bestod af minimum fire 
(ifølge øjenvidner syv) ulve forlod 
byområdet inden for en halv time 
efter de først var observeret. Vi-
deo:  Video: Amin Aldaher / Sø-
ren Pors Grundahl, tvSyd.  
https://www.tvsyd.dk/ulven-kom-
mer/ulve-lober-rundt-i-villakvarter-
se-videoen-her  

 

https://www.tvsyd.dk/ulven-kommer/ulve-lober-rundt-i-villakvarter-se-videoen-her
https://www.tvsyd.dk/ulven-kommer/ulve-lober-rundt-i-villakvarter-se-videoen-her
https://www.tvsyd.dk/ulven-kommer/ulve-lober-rundt-i-villakvarter-se-videoen-her
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Situationer inden for normalområdet 

Ulve med normaladfærd vil kunne tolerere mennesker på kortere afstand end 
30 meter hvis: 

• Mennesker befinder sig i køretøjer, bygninger eller andre objekter som be-
tyder, at ulven ikke erkender, at der er mennesker til stede. 

• Ulven har ikke opdaget menneskerne før dens toleranceafstand er over-
skredet. En overrasket og forskrækket ulv, vil i en sådan situation kunne 
vise tænder, knurre eller rejse børster, uden dog at have noget ønske om 
at optrappe situationen yderligere. I en sådan situation skal man lade ul-
ven få plads til at trække sig, og evt. selv gøre det samme. 

• Hvis ulvens muligheder for at undgå mennesker er reduceret. Dette kan 
fx være pga. hegnslinjer eller hvis menneskerne står på den ledelinje som 
ulven har fulgt (fx en skovvej). I sådanne tilfælde vil ulvens kropssprog 
ofte vise, at den ikke bryder sig om situationen (sænket hoved, bagudret-
tede ører og hale mellem bagben eller ind under bagkrop) og at den ikke 
har offensive hensigter (Figur 6). 
 

Afvigende og/eller uønsket adfærd  

Afvigende og/eller uønsket adfærd forekommer hvis ulven(e) accepterer el-
ler ligefrem opsøger mennesker på under 30 meters afstand uden at nogle af 
de ovenstående forhold gør sig gældende. 

  

Figur 6.   Ung ulv fra Oksbølrevi-
ret fotograferet og filmet fra bil på 
skovvej ved Vejers, omkring 1. fe-
bruar 2025. Ifølge fotografens 
egne oplysninger og den film som 
er lagt op på linket, havde foto-
grafen og en række andre perso-
ner parkeret deres biler på det 
spor som ulven kom gående ad. 
Efter hvad der oplyses, stoppede 
ulven på ca.100 meters afstand 
for at vurdere situationen, og 
valgte derefter at passere forbi bi-
lerne på 3-4 meters afstand. Fra 
fotoet (og endnu tydeligere fra fil-
men), kan man på ulvens krops-
holdning se, at den er usikker og 
agtpågivende over for de parke-
rede biler som den dog i sidste 
ende vælger at passere på kort 
afstand. Kilde og link til film: Avi-
sen Danmark. https://avisendan-
mark.dk/politik/frygtloese-ulve-
paa-strejftur-ved-hoejlys-dag-
hele-weekenden 

 

https://avisendanmark.dk/politik/frygtloese-ulve-paa-strejftur-ved-hoejlys-dag-hele-weekenden
https://avisendanmark.dk/politik/frygtloese-ulve-paa-strejftur-ved-hoejlys-dag-hele-weekenden
https://avisendanmark.dk/politik/frygtloese-ulve-paa-strejftur-ved-hoejlys-dag-hele-weekenden
https://avisendanmark.dk/politik/frygtloese-ulve-paa-strejftur-ved-hoejlys-dag-hele-weekenden
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3.4 Når hunde er involveret 

Typisk normaladfærd 

Ulve vil ofte betragte hunde som artsfæller og kan både udvise social interesse 
og aggression over for hunde. I begge tilfælde kan stimuliet fra hunden opveje 
og undertiden overtrumfe stimuliet fra mennesket, så ulven tolerer et menne-
ske på kortere afstand end den ellers ville gøre. Ulves forhold og reaktions-
mønstre til hunde og mennesker i selskab med hunde, samt råd i forskellige 
situationer er beskrevet i yderligere detaljer af Sunde & Olsen (2025). 

Situationer inden for normalområdet 

Følgende situationer må betegnes som normal adfærd som er uproblematisk 
i forhold til menneskelig sikkerhed.  

• Ulv, som opsøger og leger med en løsgående hund. Et eksempel på dette 
kendes fra Danmark i 2020, hvor en enlig revirhævdende hanulv legede 
med en west white highland terrier, der tidligt om morgenen blev selvluf-
teti en sommerhushave (https://nordjyske.dk/nyheder/gaa-i-byen/ulv-
legede-med-hund/1b5bc520-bffa-43a5-b690-5e6d1019b6b5) 

• Ulv, som følger efter hundeluftere på mere end 30 meters afstand. Et ek-
sempel på dette fra Danmark kendes fra 2020-2021, hvor en enlig revir-
hævdende hanulv gentagne gange fulgte efter hundeluftere. Ulven holdt 
sig altid på god afstand, men var tydeligt interesseret i hundene (Figur 7). 
Adfærden ophørte da ulven fik en mage. 

• Ulve, som angriber løsgående hunde uden opsyn fra mennesker. Det er 
normal adfærd for ulve at angribe, hvad de opfatter som indtrængere på 
deres revir. Også hvis angrebet foregår i tilknytning til boliger. Denne ad-
færd er ikke forbundet med risiko for mennesker (Sunde & Olsen, 2025). 
 

https://nordjyske.dk/nyheder/gaa-i-byen/ulv-legede-med-hund/1b5bc520-bffa-43a5-b690-5e6d1019b6b5
https://nordjyske.dk/nyheder/gaa-i-byen/ulv-legede-med-hund/1b5bc520-bffa-43a5-b690-5e6d1019b6b5
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Afvigende og/eller uønsket adfærd  

Som udgangspunkt er opsøgende adfærd over for hunde (aggressivt eller so-
cialt motiveret) at betragte som normalt for ulve, og uproblematisk i forhold 
til menneskelig sikkerhed så længe ulven opretholder normal sikkerafstand 
til mennesker. 

Der er dog grund til opmærksomhed, hvis en ulv skulle begynde at opsøge 
hunde i selskab med mennesker eller gentagne gange ved beboelse, da det 
kan risikere at føre til tilvænning og gradvist reduceret toleranceafstand. Det 
er således ikke ønskeligt, hvis toleranceafstanden gentagende gange kommer 
under 30 meter, når der er mennesker til stede. 

3.5 Ulvehvalpe og unge ulve 
Ulvehvalpe fødes i Danmark oftest i den første uge af maj, og begynder at 
færdes på egen hånd i ulverevirets centrum fra omkring 1. juli til 1. oktober. I 
denne periode, mødes koblets medlemmer på et antal mødesteder (”rendez-
vous”), hvor koblets voksne kommer og bringer hvalpene føde. Fra oktober, 
begynder hvalpene i stigende grad at følge de voksne ulve rundt i reviret. 

Særligt i rendezvous-perioden er hvalpene betydelig mere dagaktive (Sunde et 
al., 2024) og er også langt mindre forsigtige og mere nysgerrige end voksne 
ulve. Det er således ikke unormalt på vildtkameraoptagelser at se ulvehvalpe 
bære rundt på genstande, også menneskeskabte, og undersøge alt på deres vej 
på samme måde som man kan observere det hos hundehvalpe og ung-hunde. 

Figur 7.   Foto af enlig revirhævd-
ende ulv, som har lagt sig ned for 
at betragte en hund på sikker af-
stand, da hundens ejer stoppede 
med at gå. Bemærk hovedet og 
ørernes oprejste placering, hvil-
ket viser at ulven er opmærksom 
og interesseret uden tegn på ner-
vøsitet. Foto: Ida Petersen. Kilde: 
DR 
(https://www.dr.dk/nyheder/region
ale/midtvest/ulv-fulgte-ida-og-
hendes-hund-over-flere-
kilometer). 

 

https://www.dr.dk/nyheder/regionale/midtvest/ulv-fulgte-ida-og-hendes-hund-over-flere-kilometer
https://www.dr.dk/nyheder/regionale/midtvest/ulv-fulgte-ida-og-hendes-hund-over-flere-kilometer
https://www.dr.dk/nyheder/regionale/midtvest/ulv-fulgte-ida-og-hendes-hund-over-flere-kilometer
https://www.dr.dk/nyheder/regionale/midtvest/ulv-fulgte-ida-og-hendes-hund-over-flere-kilometer
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Det er en kendt sag, at hvalpene i denne livsfase er særligt lette at tilvænne men-
nesker, ikke mindst hvis de fodres (Frýbová et al., 2025; Reinhardt et al., 2020). 

I løbet af det sene efterår og vinter, vil hvalpene fra foråret efterhånden opføre 
sig mere som voksne ulve. De vil dog kun undtagelsesvist deltage i jagter 
sammen med de voksne ulve, og vil derfor også i højere grad end voksne ulve 
”drysse rundt” mens de afventer nyt bytte fra forældrene.  

Fra og med februar (undtagelsesvist så tidligt som december) begynder de 
første hvalpe at forlade fødereviret i søgen efter deres eget revir. Dette kan 
også tage form af ekskursioner, hvor de efter kortere eller længere tid vender 
tilbage til fødereviret. 

Da familieopbrud og spredning er en rastløs livsfase, er det naturligt at unge 
ulve i forårsmånederne udviser en adfærd præget af rastløshed og undersø-
gende adfærd inden de forlader deres forældres revir. 

De allerfleste observationer af ulve, som kan dokumenteres med film og fotos 
ved veje og nær beboelse i løbet af vinteren og foråret, er således unge ulve 
født foråret før. 
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4 Afsluttede bemærkning i forhold til vurde-
ring af normal vs. afvigende adfærd 

Som beskrevet ovenfor, kan ulve optræde nær mennesker og bebyggelse un-
der en række forskellige omstændigheder, som må betegnes som helt normal 
adfærd under mere eller mindre normale situationer. 

Ved vurdering af om en observeret adfærd kan betragtes som normal og upro-
blematisk, eller kan mistænkes for at være udtryk for en mere eller mindre uøn-
sket adfærd, er det derfor af afgørende betydning, at ikke blot den observerede 
adfærd, men også de omgivende omstændigheder dokumenteres og registreres 
systematisk med henblik på efterfølgende faglig vurdering (Frýbová et al., 2025; 
Reinhardt et al., 2020). I den forbindelse er fotografisk og om muligt videodo-
kumentation af forløbet af afgørende vigtighed (Olsen & Sunde, 2025)  

Som også fremhævet af Reinhardt et al. (2020) og Frýbová et al. (2025) kan 
man sjældent vurdere om en ulv udviser en generel uønsket eller ligefrem 
problematisk adfærd ud fra enkeltobservationer alene.  

Derfor er det også vigtigt, at man i tilfælde af mistanke om mulig uønsket eller 
problematisk adfærd hos ulve, etablerer en sag (opretter en ”case file”), hvor 
informationer systematisk samles og vurderes med henblik på mulige tiltag.  

Alt dette er beskrevet af Reinhardt et al. (2020) og Frýbová et al. (2025) med 
konkrete forslag til hvorledes man skal gå frem. 
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